
平成 30 年度第 1 回ならスポーツメディカルサポート勉強会のご案内 

 

拝啓 

時下、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて今年度もならスポーツメディカルサポート勉強会を開催する運びとなり、この度は第 1 回のご案内

をさせていただきます。 

今回は「奈良県におけるメディカルサポート活動」と「現場における救急対応」をテーマにご講義頂き

ます。現在当会を中心としてスポーツ現場で実施されているメディカルサポートの現況と現場で必要と

なる具体的な救急対応を中心とした内容となっておりますので、ご多忙かとは存じますが、万障お繰り

合わせの上多数ご出席頂けますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

日時：平成 30 年 6 月 10 日（日）9:00～12:10（受付 8:30 開始予定） 

場所：大和郡山市防災センター（奈良県広域消防組合 大和郡山消防署 3 階） 

参加費 

 奈良県理学療法士会 会員：無料 

    県外 PT 協会 会員：500 円 

非会員：1000 円 

学生：無料 

 

【内容】 

・奈良県におけるスポーツメディカルサポートの活動 

    畿央大学  福本 貴彦 先生（専門理学療法士：運動器） 

・スポーツ現場での救急対応 

    大和郡山消防署 救急救命士 

 

当日に PT 協会ポイント申請のため、会員確認を行いますので、会員証をお持ちの方は必ず会員証を持参

し、提示ください。 

※都道府県士会主催の講習会・研修会 10 ポイント（運動器） 

 

また本年度の予定は下記の通りです。 

第 2 回 7 月 1 日（日）：奈良県高校野球メディカルサポートの活動内容 

スポーツ現場におけるテーピングの実技 

第 3 回 9 月 16 日（日）：肩関節の理学療法（アスレティックリハビリテーションについて） 

第 4 回 10 月 14 日（日）：スポーツ疾患におけるエコーの使い方 

第 5 回 11 月 25 日（日）：ならマラソンサポートの実際、ならマラソン講習会 

第 6 回 2 月 3 日（日）：膝関節の理学療法（アスレティックリハビリテーションについて） 



※上記内容は予定ですので変更されることがあります。予めご了承ください。 

 

【交通アクセス】 

大和郡山市 防災センター 

（〒639-1136  

奈良県大和郡山市本庄町 300） 

電話：0743-59-1191 

 

※お車でお越しの方は駐車場をご利用 

 頂けますが、数に限りがあります。 

 可能な範囲で乗り合わせ頂けますよう、 

 お願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

□お問い合わせ先： 

 奈良リハビリテーション専門学校 理学療法学科 旦 尚敏 

 E-mail：naracr-pt@nara-reha.ac.jp 

 

 


